sonra, halkın yoğun ilgisinden ve kalabalığından sıkılmış10,
Evrenoszade Ahmed Bey'in de ricasıyla, Nakşilik öğretilerini yaymak amacıyla yerine Emîr
Buhârî’yi bırakmış, İstanbul’dan ayrılarak Makedonya’daki Yenice-i Vardar’a yerleşmiştir.
Belli bir süre irşad vazifesiyle meşgul olan Molla İlahi 896/1491'de burada vefat etmiştir.
Kendisine oldukça bağlı olan Evrenoszade Ahmed Bey mezarı üzerine bir türbe ve imaret
yapmıştır.11 Bu iki örnek dışında Balkanlar’daki Nakşibendi hareketinin belli başlı faaliyetleri
olarak şunları sıralayabiliriz:

"Nakşibendîlik, 1310 Tarihli Edirne Salnâmesi’nin verdiği bilgiye göre Tekirdağ’da üç
tekke ile temsil edilmiştir. Bunlardan birincisi, Nakşibendî Üveys Tekkesi’dir. Üveys Tekkesi,
"Çarşamba Tekkesi" ve "Ali Baba Tekkesi" diye de anılmaktadır. Yine aynı Salnâme’ye göre,
977/1569 tarihinde büyük Allah dostlarından ve kırklardan birisi Gâibler Hânı diye bilinen ve
denizin sahilinde olan yere çıktıklarında "ben bu mahale postu sersem" diyerek bekâ yurduna
göçmüş. Hâlen kutlu merkadı Nakşî Tekkesi kurbunda kendine mahsûs türbesinde güzel kokulu
toprağına defnedilmiş olduğu ve yüce adı Sersem Ali Baba Sultan demekle mâruf ululardan bir
zât bulunduğu mütevâtir olmakla, mezkûr türbe halk ve aydın zümrenin ziyâretgâhıdır. Mezkûr
Salnâme, diğer Nakşibendî tekkesiyle ilgili olarak, Tekirdağ’da sekizinci tekkenin de Nakşibendî
Tekkesi olduğunu ifade ederek yalnızca adını belirtmektedir. Tekirdağ’da evini tekke haline
getirerek icrâ-yı meşîhat eden "Hâlis" mahlasıyla hurûf-ı hecâ tertibinde bir Dîvân’ı bulunan
Nakşî Hacı Pîr Efendi (ö. 1298/1880)’yi de unutmamak gerekir. Tekirdağ’da üçüncü Nakşî
Tekkesi, Can Paşa Mahallesi’nde olup, hayrât sâhiplerinden Şa‘bânzâde merhûm el-Hâc
Muhammed Ağa tarafından yüz kırk sene önce binâ ve inşâ edilmiş olan Nakşibendiyye
dergâhıdır ki, elyevm mâmûr ve kendilerine mahsûs gecelerde tarîkat âyini icrâ edilmektedir."13

intisap etmiş, hilâfet aldıktan sonra Semerkant ve Buhara’ya
gitmek için İstanbul’dan ayrılmış, şeyhinin emriyle üç yıl Konya’da, yedi yıl Buhara’da
Bahâeddin Nakşibend’in türbesine bitişik hankahta kalıp Bosna’ya dönmüştür. 1195’te (1781)
doğum yeri Zivciç köyünde bir tekke inşa eden Şeyh Hüseyin 1213 (1798-99) veya 1214 (1800)
yılında vefat etmiştir. Tek halifesi Abdurrahman Sırrî Baba daha şeyhin sağlığında Oğlavak’ta
ikinci bir tekke kurmuştur. Sırrî Baba’nın başta gelen halifesi, Batı Anadolu’dan kâmil şeyh
aramak üzere Balkanlar’a gelen Mehmed Meylî Baba’dır. Meylî Baba şeyhinin vefatının
ardından Zivciç Tekkesi’nin postnişini olmuş, vefatından (1270/1853) önce tekkeye oğlu Şeyh
Hasan Efendi’yi halife bırakmıştır. Bosna’da üçüncü Müceddidî Tekkesi İstanbul, Kahire ve
Medine’de eğitim görmüş bir müderris olan Hâfız Hüsnü Efendi tarafından XIX. yüzyıl
sonlarında Visoko’da kurulmuştur."20

Getirdi âsumân altunlu sancak
Şafak çekdi ufukdan al bayrak

Güneş tîg u Utârid hâme tutdı
Ali Beg rezm içün hengâme tutdı

Çü gül rahm eylemez âşüftesine
Anunçün ömrü varmaz heftesine

Bu deyrin safhasına yazdı ebrâr
Vefâsız dôstdan yeg nakş-ı dîvâr"33

5. Tevfîk

Seyyid Yahyâ Tevfîk Efendi, 1128/1715-16 Trabzon doğumlu olup Selanik’te molla
olarak bulunmuştur. 4 Şaban 1205/8 Nisan 1791’de vefat etmiştir.

"Subh-ı vuslat olup eser nâ-bûd
Şeb-i hicret cihânı târ itdi

Heves-i zülf-i yâr ile Tevfîk
Şâm-ı cennet-meşâma dek gitdi

Lutf u ihsân u kerem seyyid-i mün’im işidir
Cürm ü taksîr ü güneh bende-i nâ-kâm işidir

Yok tefârîk-i Haleb kim anı kılsun ithâf
Kâdî-i Şâm hedâyâsı dahi Şâm işidir"34

6. Âhî

Niğbolulu olup Benli Hasan olarak tanınan şair, Karaferye Medresesi’nde müderris iken
923/1517’de ölmüştür. Âhî’nin yine kendisi gibi şair olan Manastırlı Hâverî’nin kız kardeşiyle
evlenmiş olması35 Balkanlar’la kurulan köprünün akrabalık derecesine vardığını göstermesi
açısından önem arz etmektedir.

"Câhilin fahrı câh u mâl iledir
Ârifin izzeti kemâl iledir

Derviş Hasan Dede

Yenişehirli Derviş Hasan Dede XVIII. yüzyılın sonu ve XIX. yüzyılın başlarında
yaşamıştır.45

12. Enîs

Edirneli olup Edirnevî Numân Efendi olarak bilinirdi. Şiir ve inşada tanınan Enîs
divanda kâtipliğin dışında tezkireci, baş muhasebeci, ruzname-i evvel ve reisü’l-küttâp olmuş ve
1180/1766-7 yılında vefat etmiştir.46

"Beyt-i vâhidde Enîsâ bu mücevher târîh
Oldı silk-i suhanın zîneti çün fasl-ı hitâb

Bahr-ı cûd şeh-i Cem-kudrete sürdi yüzüni
Süzülüp zîver-i bahr-i yeme mânend-i gurâb"47

13. Fâik Bey

Sâlih Fâik Bey 1241/1825-26’da Manastır’da doğdu. İstanbul, Siverek, Bosna, Ereğli,
Selanik, Adana, Varna, Kudüs, Burdur, Gümüşhane, Sinop şehirlerinde mutasarrıflık gibi
memuriyetlerde bulundu. Ramazan 1317/Ocak 1900’de İstanbul’da vefat etmiştir.

"Bir dilde ki tevhîd-i Hudâ’dan eser olmaz
Beytü’s-sanem-i şirkdir ol anda fer olmaz

hakkında İm‘ân fi-cemi’l-Kur’ân adında bir eser yazmıştır. 1282/1865’te Edirne’de vefat etmiş
ve Buçuktepe Kabristanı’na defnedilmiştir.62

Sonuç

15. yüzyıldan itibaren Anadolu ve Balkanlar’da görülmeye başlanan Nakşibendilik
ortaya koyduğu fikir ve usullerle bazı divan şairlerini de etkilemiştir.